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POSTAWY PATRIOTYCZNO-OBRONNE I ICH REALIZACJA 
W PROGRAMIE SZKOŁY PODSTAWOWEJ

Jednym  z p o d staw o w y ch  pojęć psychologii społecznej i socjologii jest postaw a. 

Term in ten u ży w an y  jest w  różnych  znaczeniach.
J. R eykow ski u tożsam ia  p o staw y  ze sta łym  sto sunk iem  d o  otoczenia. S tosunek 

ów  zachodzi w tedy, g d y  do tyczy  klas przedm iotów , instytucji, idei, w artości .
L udzkie p o staw y  m ożna rozpatryw ać jako stru k tu rę  elem entów  podm io tow ych  

i p rzedm io tow ych . P rzedm io tem  postaw  m oże być to, co istnieje ob iek tyw nie lub 

n ieobiek tyw nie d la ludzi, co ma dla nich zasadnicze znaczenie w  zaspokojen iu  ich 

e lem en tarnych  po trzeb , a p rzez  to nabrało  określonego znaczenia i w artości. P rzed 

m iotem  m oże być s to su n ek  d o  innych osób, g ru p  społecznych. Cechy tych postaw  

m ogą w yw ołać uczucia d o d a tn ie  lub ujem ne. P rzedm io tem  postaw  jest rów nież  fakt, 

że człow iek  zw iązan y  jest z o taczającą go rzeczyw istością. E lem enty  tej rzeczyw isto

ści w zajem nie się d e te rm in u ją2.
O gólnie ujm ując, p o staw am i n azy w am y  sposoby  zachow ania się wobec p rzed 

m iotów , osób i sytuacji.
P ostaw a jest o rgan izacją  trzech kom ponen tów : poznaw czego, uczuciow o- 

m otyw acyjnego  i zachow aw czego3.
Klasyfikacji p o staw  m ożna dokonać w  różnych płaszczyznach. Ze w zg lędu  na 

złożoność p o staw y  d zie lim y  na pełne, k tóre  zaw ierają w szystk ie trzy kom ponenty , i 

n iepełne - w  k tórych  b rak  jest jednego  z kom ponentów . Postaw y m ogą być ogólne i
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jednostkow e, n eg a ty w n e i pozy tyw ne, słabe i silne, trw ałe i m ało trw ałe, ak ty w n e  i 
bierne, ideow e, społeczne, in terpersonalne, in terapersonalne. P onad to  m ogą być 
rów nież specyficzne i zgenera lizow ane4. Postaw y specyficzne o d n o szą  się do  kon
kretnych, typow ych  sytuacji. N ato m iast p o staw y  zgeneralizow ane zw iązane są  z 
sytuacjam i ogólnym i, k tóre zaw ierają  tę sam ą  w artość. P ostaw ą zgenera lizow aną jest 
m .in. postaw a patrio tyczna . U szczegółow ieniem  p o staw y  patrio tycznej jest postaw a 
patrio tyczno-obronna.

Postaw a patrio tyczna nie jest tylko p o staw ą  em ocjonalnych d o zn ań  zw iązanych  
ze stosunk iem  d o  sw ego n a rodu . W yraża się ona w  konkre tnym  zachow an iu  się 
człow ieka, w  jego s to su n k u  do  sp ra w  i po trzeb  narodu . Zaw iera elem enty  in te lek tu 
alne, obejm uje takie w artości jak  dobro  narodu , w olność, suw erenność, sp raw ied li
w ość społeczną.

W spółczesna postaw a patrio tyczna to postaw a obyw atelska, ujaw niająca się w 
aktyw nej i rzetelnej działalności na  rzecz n a ro d u  i państw a. K onkretyzuje się różnie 
w  różnych  sytuacjach życiow ych, inaczej w  okresie pokoju, inaczej w  czasie zagroże
nia.

K ształtow anie p o staw y  patrio tycznej jest zadan iem  w szystk ich  ogn iw  system u 
dydak tyczno-w ychow aw czego : rodziny, szkoły, środków  m asow ego p rzekazu , p ra 
cow ników  nauki, tw órców  k u ltu ry  i zarazem  jest procesem  ciągłym  i d ługo trw ałym .

Szczególna rola w  ksz ta łto w an iu  p ostaw y  patrio tyczno-obronnej p rzy p ad a  
szkole. Szkoła bow iem  dysponu je  takim i w aloram i, jak: m asow ość, p lanow ość i 
system atyczność.

W plan ie  w ychow aw czym  szkoły  n iezbędnym  staje się w łaściw e zap ro g ra 
m ow anie  p roblem atyki patrio tycznej o raz  uw zględn ien ie  jej w  dzia łan iu  w szystk ich  
nauczycieli. Tak sk o n stru o w an y  p rogram  g w aran tu je  integrację poczynań  procesu 
nauczania  i w ychow ania. W procesie tym  następu je  stopn iow an ie  trudności w  zakre
sie m ateria łu  poznaw czego  w  m iarę do jrzew ania um ysłow ego dzieci i m łodzieży.

M etodam i w ychow an ia5 w pływ ającym i na rozw ój po staw  pa trio tyczno-obron
nych, in telek t dziecka, jego uczucia i wolę, są:

-  m eto d y  inform acyjne,

-  m etody  in terioryzujące,

-  m etody  regulujące postaw y.
M etody inform acyjne b ę d ą  efektyw ne, g d y  inform acje o ojczyźnie b ęd ą  p rzek a

zyw ane jasno, dostępn ie , nie b ę d ą  n iep raw dziw e. Stosując te m etody  nauczyciel nie 
pow in ien  tylko dostarczać  w iedzy  o ojczyźnie, ale pow in ien  w zbudzać  pew ne stany  
em ocjonalne (uczucie m iłości do  ojczyzny).

M etody  in terioryzujące m ają d u ży  w p ły w  na w yw oływ anie  uczuć patrio tycz
nych, po n iew aż  p o p rzez  em ocjonalną akceptację o trzym anych  inform acji o ojczyźnie
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d o p ro w ad za ją  do  psychicznego u tożsam iania  się ucznia z ojczyzną,
M etody regulujące są  m etodam i, p rzy  pom ocy których koryguje się działan ie i 

zachow anie  się dzieci w  różnorodnych  sytuacjach oraz w zm acniają ich pozy tyw ne 
działanie.

Przytoczone założenia ksz ta łtow an ia  postaw  patrio tyczno-obronnych  znalazły  
odzw iercied len ie  w  opracow anych  p rzez  reso rt ośw iaty program ach  nauczania  szkół 
podstaw ow ych .

P ierw szym , jednolitym  tekstem  Programu nauczania w szkołach podstawowych, 

określającym  kszta łtow an ie  po staw  patrio tyczno-obronnych , był p rogram  w p ro w a
dzony Z arządzen iem  M inistra O św iaty z 10 kw ietn ia  1959 roku. Z obow iązyw ał 
nauczycieli do  rozw ijania takich uczuć patrio tycznych , jak: um iłow anie  stron  ro d z in 
nych, za in teresow anie  krajem , za in teresow anie p racą  ludzi. Z agadn ien ia  te realizo 
w ane były  w  klasach I-IV. N atom iast p rog ram y  klas V-VII stanow iły  pogłębienie 
procesu w ychow ania patrio tycznego  zapoczątkow anego  w  klasach niższych. Reali
zacja tego p ro g ram u  o p arta  była o p rzed m io t h istorii. O bok treści pa trio tycznych  
p rogram  zaw iera ł rów nież  zagadn ien ia  obronne. Szkoły p rzygo tow yw ały  uczniów  
d o  reagow ania  na różne sygnały  alarm ow e, szczególnie na w y p ad ek  pożaru .

Reform a ośw iaty  w  roku szko lnym  1963/64 w prow adziła  ośm iok lasow ą szkołę 
p o d staw o w ą (Z arządzenie  M inistra O św iaty z 15 lipca 1963 roku). N ow y program  
dydak tyczno-ośw iatow y  nie w niósł istotniejszych zm ian  w  w ychow aniu  patrio tycz
no-ob ronnym  dzieci i m łodzieży. P ostaw y  patrio tyczne k sz ta łtow ano  w  ram ach 
p rzedm io tów : język  polski, h istoria i geografia. N ow ością  było w prow adzen ie  
p rzed m io tu  "W ychow anie obyw atelsk ie", k tórego tem atyka dotyczyła w iedzy  o 

w ojsku.
Z apoczątkow ana na p rzełom ie 1969 /  70 roku kolejna reform a ośw iatow a w nios

ła do  p rog ram u  szkoły  podstaw ow ej p rzed m io t "P rzysposobien ie obronne", realizo
w ane p rzez jedno  półrocze w  klasach VII i VIII. Celem  nauczania  tego p rzedm io tu  
było p rzysposob ien ie  m łodzieży  do  pow szechnej sam oobrony, kszta łtow anie  um ie

jętności udzielan ia  pierw szej pom ocy  i zapoznan ie  z ogólnym i zadan iam i obrony 
cywilnej. P onad to  p rog ram  "P rzysposobien ia  obronnego" m iał kształtow ać i pogłę
biać p o staw y  patrio tyczno-obronne.

P rogram  ten w  roku szko lnym  1980/81 został nieco zm odyfikow any.
W ykreślono tem aty  ściśle w ojskow e o raz  m usztrę.
Kolejne zm iany  w  realizacji p rzysposob ien ia  obronnego  nastąp iły  w  roku  szkol

nym  1989/90. Z red u k o w an o  liczbę go d z in  (z jednej do  pół g o dz iny  tygodniow o), 
tem atyka p rzed m io tu  została zaw ężona lub  p rzeniesiona na godz in y  w ychow aw cze 

b ąd ź  zajęcia pozalekcyjne.
Tem atyka została ogran iczona tylko d o  zagadn ień  obrony  cywilnej.
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N ie oznacza to, że zan iechano  kształtow ania postaw  patrio tycznych.
Podobnie  w  okresach poprzedn ich , w  proces w ychow ania patrio tycznego  zaan 

gażow an i byli p rzed e  w szystk im  nauczyciele p rzed m io tó w  hum anistycznych .
W  zw iązku  ze zm ianam i społecznym i, a szczególnie tru d n ą  sytuacją ekonom i

czną reso rtu  oświaty, postanow iono  p rzedm io t "P rzysposobien ie  obronne" z likw ido 
w ać (pism o M inisterstw a Edukacji N arodow ej z 13 w rześnia 1990 r. - L. D O  310/91). 
W  jego miejsce pozostaw iono  jedynie  7 w ybranych  tem atów , realizow anych  w  tre
ściach innych p rzedm io tów  o raz  w  ram ach godzin  w ychow aw czych. I tak:

a) w  ram ach  go d z in  w ychow aw czych
w  klasie IV - tem at "P ostępow anie  w p rzy p ad k u  zetknięcia się z toksycznym i 
środkam i p rzem ysłow ym i. N iew ypały  i n iew ybuchy",

w  klasie V - tem at "P ostępow anie  w  szkole podczas ogłaszania alarm u p rze 
c iw pożarow ego  i innych sygnałów  alarm ow ych  pow szechnego ostrzegan ia", 
w  klasie VI - tem at "Z asad y  udzielan ia  p ierw szej pom ocy przedlekarskiej", 
w klasie VII - tem at "O brona cyw ilna i jej ogólne zadan ia  w  ochronie ludzkości";

b) w  ram ach zajęć z chem ii
w  klasie VII i VIII - tem at "G aszenie zarzew i ognia",

c) w  ram ach biologii

w klasie VII - tem at "O gólna charak terystyka reg ionalnych  zagrożeń  ekologicz
nych",

d) w  ram ach  fizyki

w  klasie VIII - tem at "S zkodliw ość p rom ieniow ania jądrow ego i ochrona p rzed  
tym  prom ien iow aniem ".

N astęp n y  rok szkolny  p rzyn iósł likw idację w  szkołach p o d staw ow ych  g o d z in  
w ychow aw czych . W  zw iązku  z tym  pozostaw iono  jedynie tem a ty dotyczące ochrony  
przeciw pożarow ej, p roblem atyki ekologicznej o raz  szkodliw ości p rom ieniow ania 
jąd row ego . Jednak  ze w zg lędu  na obszerność treści p rogram ow ych , nauczyciele 
realizujący te zagadn ien ia  w ram ach innych przedm iotów , p rzeznaczają  na nie m in i
m alną  ilość czasu lub  p roblem atyki tej nie om aw iają  w cale. W zaistniałej sytuacji 
po staw y  patrio tyczne kształtow ać będą  nauczyciele p rzedm io tów  hum anistycznych .

W  roku  szkolnym  1993/94 p rzyw rócono  godz in y  w ychow aw cze. W ykorzysta
nie tych go d zin  na zapoznan ie  z p rob lem atyką ob ronną leży w  gestii szkoły.

Z achodzące p rzem ian y  w  życiu społecznym  państw a  oraz, dośw iadczenia m i
nionych lat określają now e po trzeby  i m ożliw ości ksz tałtow ania postaw  p a trio tycz
no-obronnych.

P ostaw y patrio tyczno-obronne, m im o zm ieniającej się ideologii p aństw a, za
w sze b ęd ą  n iezm ienne. Z w iązane są  one bow iem  ze stosunkiem  do  sw ojego narodu , 
państw a.
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Szkoła nie pow inna  ogran iczać się tylko do  realizow ania "odgórnych" zaleceń, 
ale pow inna uw zg lędn iać  rów n ież  po trzeby  i oczekiw ania środow iska lokalnego 
(m iasta, gm iny, osiedla, wsi).

Szkoła m usi być zaw sze w iodącą  insty tucją w  kszta łtow an iu  postaw  patrio ty 
czno-obronnych .
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PATRIOTIC AND DEFESIVE ATTITUDE AND ITS RE ALI Z A- 
TION IN THE PRIMARY SCHOOL PROGRAME

SUMMARY

The term  "pa trio t" : shou ld  no t be on em pty  w ord bu t it shou ld  talk  ab o u t a 
h u m an  being as th ink ing  educated  and  behav ing  in a patrio tic  way.

The form ed patrio tic  a ttitu d e  un ites the a ttachem ent to m o therland , the feeling 
of social b o u d s an d  devo tion  to nation  w ith  respect fo ro th ers  nations and  considera- 
tion  of their suw erency  law.

The fo rm ation  of patrio tic  a ttitu d e  the task  of all the d idactic-educational Sy

stem s. The g rea test role to fulfil has school because a t school there is form ed perso- 
nality  of ch ilderen  and  you th .


